Quod si ante decennium e Collegio discedat, statim, ipso iure, fit Protono

tarius ad instar. Haec intelliguntur de iis qui Collegium relinquunt nec 

tamen assumuntur ad dignitatem cardinalitiam vel aliam quae componi 

nequeat cum Protonotarii dignitate. Si vero aliquando, ex gratia pontificia, 

Protonotarius Participans aliquis declaretur emeritus, is omnibus privile

giis honorificis Collegii frui poterit, iuxta numerum V. 

X X I X . Habent ubique, sed durante munere tantum ut dictum est 

num. X V I I , insignia et privilegia Protonotariorum Apostolicorum de nu

mero Participantium Excellentissimi Assessores et Secretam Sacrarum 

Congregationum aliique quidam Praelati qui eis assimilantur (num. X X I ) . 

X X X . Eadem insignia et privilegia, sed durante munere et in proprio 

territorio tantum, habent etiam Vicarii Apostolici et Praefecti Aposto

lici, necnon Administratores Apostolici dioecesibus ad tempus dati. 

2. - Munera 

X X X I . Ad Collegium Protonotariorum pertinet, excepto tempore Se

dis Vacantis, officium exarandi praecipua Sedis Apostolicae acta, nec non 

Consistoriorum publicorum et semipublicorum atque Conciliorum Gene

ralium. Item exarandi acta cum novi Cardinales suos Titulos vel Dia

coniae in possessionem accipiunt et in aliis quibusdam casibus peculiari

bus. Quattuor ex Protonotariorum Collegio semper intersunt Canoni

z a t i o n i s , Conciliis, Consistoriis publicis et semipublicis apud Solium 

Pontificis ut horum acta pro sua quisque parte exarent. 
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X X X I I . Instrumenta, a Protonotariis confecta, publicam fidem faciunt 

etsi tantum ab uno Protonotario rogato subsignentur, et alii testes desint. 

X X X I I I . Unus ex membris Collegii, litteris Secretariae Status Summi 

Pontificis, adscribitur Sacrae Congregationi Eituum, tamquam Praelatus 

Officialis. Huic ius et officium competit adsistendi omnibus conventibus 

Sacrae Eituum Congregationis nec non conventibus qui apud Emum Car

dinalem Praefectum habentur, et, in Urbe, sessionibus processuum Apo

stolicorum in causis Servorum Dei, in quibus ipse Notarii munere fungitur, 

iuxta canones 2013, § 2, et 2073 I. C. 

X X X I V . Protonotarii qui sint Doctores in utroque iure sunt ipso facto 

Praelati Eeferendarii Signaturae Apostolicae. 

X X X V . Post suppressum Collegium Abbreviatorum de Pareo Maiore 

quod dicebatur, duo Protonotarii Apostolici per vices Bullas omnes 

subsignant quae in Cancellaria Apostolica dantur. 

X X X V I . Pertinet ad Collegii Decanum Bullam indictionis Anni Sancti 

primo vulgare, quod officium alias ad Abbreviatorem Curiae pertinebat. 

X X X V I I . Conclavis tempore, Protonotariorum est, emisso iuramento, 

Eotam custodire ipsis assignatam, quod peragunt habitu praelaticio induti 

de quo in n. VII. 

3. - Facultates 

X X X V I I I . Collegium Protonotariorum Apostolicorum nominare potest 

semel quotannis unum Protonotarium Apostolicum titularem seu honora

rium, iuxta Constit. Cum innumeri Pii VII, diei 13 Decembris 1818, et 

Litteris Apostolicis a Pio X, motu proprio datis ínter multiplices, nn. 59 

et 60, cum iuribus in iisdem Litteris statutis, nn. 59-76. 

X X X I X . Collegium condere potest atque reformare propria Statuta, 

nec indiget ad hoc ulla cuiusvis approbatione, modo ne quid statuatur 

quod iuri communi vel praesenti Constitutioni et Legi propriae adversetur. 

X L . Ad negotia propria tractanda, de quibus agitur in numeris 

X X X V I I I , X X X I X , Protonotarii collegialiter conveniunt. 

4. - Privilegia 

X L I . Protonotarii Apostolici de numero Participantium, hoc ipso 

Praelati sunt Domestici et propterea Familiares Summi Pontificis. Exi

muntur ab iurisdictione Ordinariorum locorum. 

X L I I . Vestibus praelaticiis utuntur iuxta dicta in numeris VII, VIII , 

I X et X . 

X.LIII. Gaudent iure Pontificalium iuxta Litteras Apostolicas a Pio X 

motu proprio datas Inter multiplices, nn. 5-9. 
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XLIV. In Missis cum cantu, sed non pontificalibus, et in Missis 

lectis cum aliqua solemnitate iis tantum honoris signis uti possunt, quae 

in Litteris Apostolicis a Pio X motu proprio datis, Inter multiplices, n. 10, 

recensentur. In aliis vero Missis lectis, a simplici sacerdote ne differant, 

nisi in usu Palmatoriae, ut ibidem cavetur, salva tamen concessione numeri 

sequentis huius Constitutionis. 

XL V. Annulo gemmato semper uti possunt in omnibus sacris functio

nibus, Missa privata non exclusa. 

XL VI. Privilegio gaudent Oratorii privati et altaris portatilis ad 

normam sacrorum Canonum. Omnes autem fideles qui ipsorum Missae 

assistant, praecepto de Missa audienda rite planeque satisfaciunt. Semper 

vero et ubique Kalendario Bomano uti possunt. 

XLVII . Pro Consistoriis et Cappellis Pontificiis intimationem acci

piunt a Praefecto caeremoniarum apostolicarum et praefatis functioni

bus omnes interesse tenentur. In hisce functionibus duo Protonotarii per 

vices fimbrias faldae Pontificis sustinent — in Cappellis autem ante et post 

sacram functionem — a quo tamen officio Decanus semper eximitur. In 

Cappellis Pontificiis eum locum tenent qui in Libro Sacrorum Bituum 

S. B. E. et in Bullis Pontificiis iis adscribitur. 

XL VIII. Candelas, Palmas et Agnus Dei accipiunt non aliter ac Epi

scopi ad Solium Pontificium Assistentes. Ius insuper habent ad numi

smata argentea quae tradi solent cum fit novi Summi Pontificis coro-

natio et quotannis in festo Ss. Petri et Pauli. 

X L I X . Ius habent gratuito accipiendi Litteras Apostolicas, etiam 

sub plumbo quae dicuntur, pro quolibet Beneficio quod sibi conferatur. 

L. Tandem iure gaudent, salvo peculiari privilegio, praecedendi 

ecclesiasticis personis quibuslibet, quae sint inferiores Episcopis, etiam 

tantum electis et confirmatis, modo ne eae personae sint Ordinarii locorum 

(Can. I. C. 198) in proprio territorio, vel ne sint Praelati vulgo «di fioc

chetti », aut Assessores vel Secretarii Sacrarum Congregationum Romana

rum, aut Praelati de quibus num. X X I actum est. 

LI. Quod spectat ad privilegia emeritorum, vigere pergit n. X X V I I I . 

LII. Cum Protonotarius de Collegio aliquis vita functus fuerit, soda

les eius exsequiis interesse tenentur. 

PROTONOTARII APOSTOLICI SUPRANUMERARH, AD INSTAR ET TITULARES 

LUI . Praeter Collegium Protonotariorum Apostolicorum de numero 

Participantium tres numerantur gradus Protonotariorum Apostolicorum, 

qui tamen Collegium nullo modo constituunt, et sunt qui sequuntur: 
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Protonotarii supr anumerar ii, Protonotarii ad instar et Protonotarii titu

lares seu honorarii. 

L.IV. Protonotarii supranumerarii sunt ii qui canonicatu potiuntur in 

Basilicis Patriarchalibus Urbis, scilicet Lateranensi, Vaticana et Libe

riana, modo Litteras Apostolicas in forma brevi Praelati Domestici acce

perint et iusiurandum emiserint. Item Canonici quarundam aliarum Eccle

siarum extra Urbem. Priores tamen titulo praefato insigniti erunt ad 

vitam, posteriores vero durante munere. 

Quod si posteriores nominati fuerint Praelati Domestici ob personae 

merita, dispositionibus subsint contentis in Apostolicis Litteris a Pio X 

motu proprio datis, Inter multipliées, nn. 14, 34, 41. 

LV. Munera, iura, privilegiaque Protonotariorum supranumerario-

rum ea erunt quae descripta sunt in Apostolicis Litteris a Pio X 

motu proprio datis, Inter multiplices, sub numeris 13-41, 80. 

LVI. Protonotarii ad instar, praeter eos qui numeris XX et X X V I I I 

describuntur, ii erunt quos Summus Pontifex hac dignitate insigniverit, nec 

non qui Canonicatu in quibusdam determinatis Capitulis potiantur. Prio

res erunt Protonotarii ad instar ad vitam, posteriores vero durante munere. 

Quod si posteriores nominati fuerint Praelati Domestici ut personae 

privatae, subiecti erunt dispositionibus contentis in Apostolicis Litteris a 

Pio X motu proprio datis, Inter multiplices, sub numeris 43, 50, 58. 

LVII. Munera, iura, privilegiaque Protonotariorum ad instar ea 

sunt quae descripta sunt in Apostolicis Litteris a Pio X datis¿ Inter 

multiplices, nn. 42-58, 80. 

LVIIL Protonotarii titulares seu honorarii ii erunt quos nomina verit ipse 

Summus Pontifex vel Collegium Protonotariorum iuxta num. X X X V I I I . 

Sunt quoque Protonotarii titulares omnes Vicarii Generales et Vicarii 

Capitulares nec non Canonici quorundam Capitulorum. Eecensiti omnes 

habentur Praelati extra Urbem, sed Familiae Pontificiae non sunt ad

scripti, neque vestibus praelaticiis in Curia Romana (quavis huiusmodi 

concessione particulari penitus abrogata) uti possunt, nisi f orte quis per 

Apostolicas Litteras in forma brevi Praelatus domesticus nominatus fuerit 

ad personam. Qui autem eiusmodi titulo intuitu personae insignitus fuerit, 

dispositionibus subiectus erit, quae in Apostolicis Litteris a Pio X motu 

proprio datis, Inter multiplices, n. 74, habentur. 

L I X . Protonotariorum honorariorum munera, iura, privilegiaque de

scribuntur in praefatis Litteris Apostolicis, sub numeris 59-76. 
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IV 

D E COLLEGIO P R A E L A T O R U M A U D I T O R U M S . R O M A N A E R O T A E 

L X . Collegium Praelatorum Auditorum Sacrae Romanae Rotae 

constat Praelatis quibusdam, qui Iudicum Apostolicae Sedis munere ordi

nario funguntur; gradu pari hi sunt et Decani titulum assumit qui sociis 

nominatione etc. praecedit, iuxta numerum IV. Eorum numerus augeri vel 

minui potest pro necessitate proque Summi Pontificis suprema voluntate. 

LXI . Titulus Praelatorum Auditorum erit : R. P. D. Auditor 

S. R. Rotae (Italice: Illmo e Revmo Monsignore N. N. Prelato Uditore 
della Saera Romana Rota). Decanus vero titulo Excellentiae Reverendissimae 
iam insignitur, aliisque facultatibus et privilegiis numero X X I descriptis. 

1. - Nominatio et muneris occupatio 
L X I I . Praelati Auditores nominantur per Litteras Apostolicas in forma